
    1. lékařská fakulta Univerzity Karlovy 

s hlubokým zármutkem oznamuje, 

že nás dne 1. 7. 2025 navždy opustila ve věku 89 let 

prof. MUDr. Terezie Fučíková, DrSc. 

emeritní přednostka Ústavu klinické imunologie 1. LF UK 

 
 
Profesorka MUDr. Terezie Fučíková, DrSc. se zapsala do dějin české medicíny v kontextu oboru klinická 
imunologie. Byla to právě ona, která dodala tomuto oboru tvář, ve kterém se dnes nachází.  

Paní profesorka se narodila 25. dubna 1936. V roce 1960 absolvovala Fakultu všeobecného lékařství 
UK v Praze, v letech 1974 a poté 1995 obhájila vědecké hodnosti kandidáta věd a doktor věd. Docentkou pro 
obor vnitřní nemoci se stala v roce 1987, v r. 1996 byla jmenována profesorkou v oboru imunologie.  

K úspěšnému vybudování oboru klinická imunologie přispěly hluboké znalosti paní profesorky z oborů, 
ve kterých působila. Po promoci začínala jako patolog, poté pracovala na interním oddělení Vinohradské 
nemocnice a posléze na I. interní klinice Všeobecné fakultní nemocnice v Praze, kde se věnovala zejména 
hepatologii. Následně působila na nově vzniklém Oddělení klinické imunologie, po jehož osamostatnění 
a vzniku Ústavu klinické imunologie 1. LF UK se v r. 1994 ujala jeho vedení jako přednostka. Od roku 2001 
pak působila na Ústavu imunologie a mikrobiologie 1. LF UK. 

Již od začátku sedmdesátých let formulovala klinickou imunologii jako obor, který vychází z interních 
oborů a proniká do dalších klinických oblastí na základě sjednocujících imunopatologických mechanizmů, které 
mohou být příčinou imunodeficience, alergie či autoimunity, popřípadě nádorových chorob s klinickými pro-
jevy prakticky ve všech orgánových systémech. Jako nedílnou součást oboru nově propagovala i laboratorně 
výzkumnou oblast klinické imunologie, která se stala nedílnou součástí diagnostiky imunopatologických stavů.  

Výzkumnou práci zahájila prof. T. Fučíková v 60. letech na I. interní klinice tehdejší FVL UK, kdy se  
řady výzkumných projektů, zejména v oblasti imunitních mechanizmů v hepatologii podílela na řešení 
a diabetologii. Po vzniku Interní grantové agentury MZ ČR se stala členkou grantové komise a sama byla 
řešitelkou několika grantů IGA. Dokladem její vědecké práce je rozsáhlá publikační činnost, která čítá kolem 
200 publikací v mezinárodních i českých lékařských časopisech. V roce 2001 získala cenu České společnosti 
alergologie a klinické imunologie JEP za nejlepší publikaci za rok 2000. Je autorkou řady kapitol v učebnicích 
a monografiích. K jejím stěžejním pracím ale náleží monografie Klinická imunologie v praxi, za níž byla v roce 
1995 oceněna Cenou Josefa Lišky a která je i po tolika letech stále stěžejní učebnicí oboru. V neposlední řadě 
je úctyhodná její přednášková aktivita, která čítá téměř 400 odborných vystoupení u nás i v zahraničí.  

Paní profesorka patřila k vynikajícím učitelům, na něž řada studentů a lékařů stále vzpomíná pro její 
pedagogické schopnosti, přičemž mnohé z nich poprvé uváděla do tajů oboru imunologie. Nejen na 1. LF UK, 
ale i na PřF UK či kurzech v rámci specializačního a celoživotního vzdělávání, posluchači oceňovali její vstříc-
nost, schopnost předat své rozsáhlé zkušenosti, široký rozhled v medicíně a také nadhled a smysl pro humor. 

Své zkušenosti uplatnila i během svého působení v odborných společnostech. Léta byla místopředsed- 
kyní ČSAKI JEP a členkou předsednictva Česká imunologická společnost. Působila i v předsednictvu ČLS JEP, 
kde zastávala funkci vědeckého sekretáře. 

Za svoji činnost obdržela řadu cen a ocenění od řady institucí a společností - 1. LF UK ji opakovaně 
ocenila v letech 1998, 2001 a 2016 pamětní medailí, pamětním listem, aj. Roku 2001 jí bylo uděleno čestné 
členství ve Spolku lékařů českých ČLS JEP; 2001 - čestné členství ČSAKI JEP; 2007 - Zlatá medaile za přínos 
slovenskej medicíně od Slovenskej lekárskej spoločnosti; 2008 - Cena J. E. Purkyně České lékařské společnosti; 
2011 - Cena Vladimíra Zavázala ČSAKI za celoživotní dílo v oboru. Rovněž jí bylo předáno ocenění Granátový 
imunoglobulin od ČSAKI JEP; r. 2021 - Zlatá medaile Univerzity Karlovy. 

V dějinách medicíny bude jméno paní profesorky Terezie Fučíkové vždy vázáno k oboru klinická 
imunologie. Byla to ona, kdo u nás dal tomuto oboru moderní tvář. V neposlední řadě bude ale rovněž spojováno 
nejen s jejím profesionálním, ale i lidským přístupem k pacientům, studentům i spolupracovníkům.  

 
 

Čest její památce! 


